LUNA MAI ne apare ca un succesiv polarizator de evo
cări prin aceea că numeroase evenimente s-au înscris, in
zilele acestei luni, pe răbojul diferiților ani, încărcați de
semnificații majore.

La 3/15 mai, în 1848, are loc acea mare adunare consfin
țind „unirea-n cuget și-n simțiri" pe Cimpia Libertății
din Blaj, marcînd începutul revoluției burghezo-democra-
tice în Transilvania, eveniment care, începînd din iunie,
in Țara Românească, va căpăta proporțiile revoluției iz
butite, ea durind practic pînă în septembrie 1848.

Călinescu, în 1932, de-
monstrînd definitiv și definitoriu acest
— patetic — adevăr pentru neamul ro
mânesc și speța umană.

Așadar, cu atît mai valoroase ni se
par mărturiile, ce urmează, într-o cro
nologie prin ea însăși sugestivă, ale celor
care, ca DUILIU ZAMFIRESCU, cînd
tînărul violonist și compozitor n-avea
încă 17 ani (era născut la 7/19 august
1881) afirma (precum romancierul în
„Liga română", din 8.III.1898) :

„George Enescu, tînărul nostru ar
tist, cu farmecul arcușului și al com
poziției sale a produs o adevărată re
voluție în cercurile noastre".
Calificativul „revoluție", pentru cel

STANTINESCU, SABIN DRĂGOI, MI
HAIL JORA aveau, în 1955, anul tre
cerii în Empireul muzelor a lui George
Enescu, să-și spună cuvîntul, ca în trei
foșnete ale recunoașterii și ale recunoș
tinței, proiectate acum pe ecranul pe
renității :

„Din frămîntare, din durere și zbu
cium, din încrederea nețărmurită în
om și în viață, George Enescu a dă-

7 (19) august 1881 — 4 mai 1955

ruit patriei, poporului său și omenirii
perfecțiunea sufletului, năvala vieții
și credința spre bine, dăltuite în pia
tra tare a operei făcută cu trudă și
grijă [...]. Pentru noi, George Enescu
rămîne un om, o culme și un simbol".
(Paul Constantinescu, „România libe
ră", 8 mai 1955).